

第3 【設備の状況】

1 【設備投資等の概要】

当連結会計年度中に実施した主要な設備投資の内容は次のとおりであります。なお、設備投資には無形固定資産の取得に係る投資を含んでおります。

《電気通信設備への設備投資》

- お客様の声に即応したきめ細かな対応を実施し、「FOMA」サービスエリアの更なる品質向上に取り組んでまいりました。
- 大容量コンテンツ等をご利用されるお客様への快適な利用環境の提供、スマートフォンの普及拡大に伴う通信量の増加への対応等のため、更なるネットワーク設備の増強に取り組んでまいりました。
- これらの取り組みにより、「FOMA」サービスの屋外基地局数は62,800局、屋内基地局数は29,200局となり、前連結会計年度末に比べて、それぞれ7,100局、4,400局増加いたしました。また、「Xi」サービスについては、屋外基地局数700局、屋内基地局数300局を開設いたしました。

《効率化及び低コスト化への取り組み》

- ネットワークのIP化を進めることにより、ネットワークのシンプル化、装置の集約化・大容量化を図るとともに、物品調達価格の低減にも取り組んでまいりました。
- 周囲の環境や通信量などの条件を考慮し、様々なタイプの装置の中から最適な装置を用いて、エリアの構築及び品質改善を効率的に行ってまいりました。

この結果、当連結会計年度における設備投資額合計は前連結会計年度に比べ2.6%減の6,685億円となりました。

また、所要資金につきましては、自己資金等を充当いたしました。

セグメントごとの設備投資の内容は以下のとおりであります。

セグメントの名称	設備投資の内容	当連結会計年度 平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで (億円)
携帯電話事業	・「FOMA」及び「Xi」設備の拡充 ・伝送路等の新增設	5,208
その他	・情報システムの維持、改善 等	1,477
合計	—	6,685

(注) 1 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでおります。

2 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

2 【主要な設備の状況】

提出会社(平成23年3月31日現在)

事業所名 (所在地)	セグメント の名称	土地		建物 (百万円)	機械 設備 (百万円)	空中線 設備 (百万円)	端末 設備 (百万円)	線路 設備 (百万円)	土木 設備 (百万円)	構築物 (百万円)	機械及 び装置 (百万円)	車両 (百万円)	工具、 器具及 び備品 (百万円)	リース 資産 (有形) (百万円)	無形固定 資産 (百万円)	投下資 本合計 (百万円)	従業員数 (名)
		面積 (㎡)	金額 (百万円)														
本社 (東京都 千代田区)	携帯電話事業 その他事業	(1,803,316) 218,783 [3,850]	94,113	156,256	4,477	386	—	—	—	1,782	4,080	40	80,964	1,660	585,418	929,182	4,835
丸の内支店 (東京都 千代田区)	携帯電話事業 その他事業	591	63	937	35,219	6,677	—	144	51	231	37	—	231	2	3,017	46,614	77
新宿支店 (東京都 新宿区)	携帯電話事業 その他事業	5,143	480	5,864	23,288	4,533	—	101	114	221	—	—	235	2	133	34,974	75
渋谷支店 (東京都 渋谷区)	携帯電話事業 その他事業	1,081	242	1,131	40,967	6,046	—	58	55	181	1	—	210	0	5,275	54,172	70
多摩支店 (東京都 立川市)	携帯電話事業 その他事業	5,538	152	1,094	24,150	7,238	—	299	220	816	0	2	286	6	5,037	39,307	94
神奈川支店 (神奈川県 横浜市 西区)	携帯電話事業 その他事業	(75) 28,666	1,284	2,101	50,025	14,362	—	734	545	1,423	82	0	376	10	4,780	75,728	122
千葉支店 (千葉県 千葉市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	63,364	697	1,007	29,103	20,240	—	547	799	1,647	3	—	374	48	220	54,692	110
埼玉支店 (埼玉県 さいたま市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	61,572	968	1,361	28,036	17,980	—	681	761	1,481	0	0	370	16	1,101	52,761	116
茨城支店 (茨城県 水戸市)	携帯電話事業 その他事業	33,175	250	843	18,764	19,424	—	461	453	1,780	6	0	236	24	50	42,296	84
栃木支店 (栃木県 宇都宮市)	携帯電話事業 その他事業	(339) 32,943	435	3,579	12,517	11,937	—	398	352	1,394	2	9	130	12	35	30,805	65
群馬支店 (群馬県 前橋市)	携帯電話事業 その他事業	(1,236) 33,004	658	1,458	17,579	12,971	—	578	339	1,192	7	0	168	25	2,800	37,781	73
山梨支店 (山梨県 甲府市)	携帯電話事業 その他事業	48,079	900	737	7,423	6,310	—	420	262	832	0	0	143	22	26	17,082	57
長野支店 (長野県 長野市)	携帯電話事業 その他事業	(351) 63,415 [170]	275	2,114	13,676	12,358	—	749	512	1,539	2	9	261	32	46	31,581	67
新潟支店 (新潟県 新潟市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	27,128	332	599	12,603	14,913	—	978	693	1,690	1	0	223	27	35	32,098	74

事業所名 (所在地)	セグメント の名称	土地		建物 (百万円)	機械 設備 (百万円)	空中線 設備 (百万円)	端末 設備 (百万円)	線路 設備 (百万円)	土木 設備 (百万円)	構築物 (百万円)	機械及 び装置 (百万円)	車両 (百万円)	工具、 器具及 び備品 (百万円)	リース 資産 (有形) (百万円)	無形固定 資産 (百万円)	投下資 本合計 (百万円)	従業員数 (名)
		面積 (㎡)	金額 (百万円)														
北海道支社 (北海道 札幌市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	(1,618,022) 352,181	4,697	16,255	46,788	43,543	—	3,217	1,596	2,995	22	0	594	129	2,432	122,274	416
東北支社 (宮城県 仙台市 青葉区)	携帯電話事業 その他事業	(1,554,129) 519,161 [1,409]	15,195	27,615	59,906	83,980	0	5,882	999	22,464	49	1	1,132	206	7,902	225,336	594
東海支社 (愛知県 名古屋市 東区)	携帯電話事業 その他事業	(979,086) 108,372 [2,245]	6,730	25,046	109,414	82,435	—	3,454	1,402	8,852	167	27	1,585	88	5,034	244,239	872
北陸支社 (石川県 金沢市)	携帯電話事業 その他事業	(90,106) 96,822 [1,182]	5,676	8,984	15,922	14,647	—	2,407	206	1,246	8	0	469	40	1,823	51,434	229
関西支社 (大阪府 大阪市 北区)	携帯電話事業 その他事業	(1,006,448) 370,025 [7,540]	16,539	67,173	140,531	91,852	—	1,016	1,225	16,728	35	29	1,838	60	13,092	350,124	1,251
中国支社 (広島県 広島市 中区)	携帯電話事業 その他事業	(798,698) 481,658 [82]	11,877	21,374	59,623	57,786	—	3,130	795	4,381	166	0	824	82	15,864	175,907	467
四国支社 (香川県 高松市)	携帯電話事業 その他事業	(400,299) 289,489 [473]	9,669	16,889	31,750	22,708	—	2,193	1,033	3,396	28	6	1,034	79	8,753	97,544	336
九州支社 (福岡県 福岡市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	(1,167,641) 605,154 [2,830]	24,745	34,410	84,911	122,841	—	16,358	2,220	15,141	149	2	1,643	152	16,214	318,792	978
合計		(9,419,751) 3,445,356 [19,785]	195,989	396,838	866,684	675,176	0	43,817	14,641	91,424	4,854	133	93,338	2,733	679,097	3,064,731	11,062

(注) 1 () 内の数字は外書で、連結会社以外から賃借中のものです。

2 [] 内の数字は内書で、連結会社以外へ賃貸中のものです。

3 投下資本の金額は、有形固定資産及び無形固定資産の帳簿価額で建設仮勘定及び未完成のソフトウェアに係る制作費は含んでおりません。

4 本社の土地、建物にはR&Dセンタ(神奈川県横須賀市)の土地(面積95,675㎡・金額18,742百万円)、建物(金額25,956百万円)及び福利厚生施設が含まれております。

3 【設備の新設、除却等の計画】

翌連結会計年度における設備計画においては、「FOMA」サービスエリアのきめ細やかな品質向上を図り、また増加するデータトラフィックに対し適切な設備増強を実施するとともに、「Xi」サービスエリアのネットワーク構築を推進いたします。

これらの取り組みを設備投資の効率化を図りつつ推進し、7,050億円の設備投資を計画しております。

主要な設備投資計画の内容は次のとおりであります。

セグメントの名称	設備投資の内容	翌連結会計年度 平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで 計画額(億円)
携帯電話事業	・「FOMA」及び「Xi」設備の拡充 ・伝送路等の新増設	5,370
その他	・情報システムの維持、改善 等	1,680
合計	—	7,050

(注) 1 所要資金は、自己資金で賄う予定であります。

2 経常的な設備の更新のための除却等を除き、重要な設備の除却等の計画はありません。

3 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでおります。

4 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

5 本項における将来に関する記述等については、「第2 事業の状況 4 事業等のリスク」等をあわせてご参照ください。